Y en el artículo segundo de la cuestión 16 dice: “Hemos dicho que lo verdadero, según su primera razón, está en el

<sup>71</sup> “Unde unaquaque res dicitur vera absolute secundum ordinem ad intellectum, a quo dependet. Et inde est, quod res artificiales dicuntur verae per ordinem ad intellectum nostrum: dicitur enim domus vera, quae assequitur similitudinem formae, quae est in mente artificis: et dicitur oratio vera, in quantum est signum intellectus veri. Et similiter res naturales dicuntur esse verae, secundum quod assequuntur similitudinem specierum, quae sunt in mente divina. Dicitur enim verus lapis, quia assequitur propriam lapidis naturam secundum praecceptionem intellectus divini. Sic ergo veritas principaliter est in intellectu, secundario vero in rebus, secundum quod comparatur ad intellectum, ut ad principium”. Cfr. *ibid.*

<sup>72</sup> “Ad tertium dicendum, quod licet veritas intellectus nostri a re causeatur, non tamen oportet, quod in re per prius invenitur ratio veritatis: sicut neque in medicina per prius invenitur ratio sanitatis, quam in animali. Virtus enim medicinae, non sanitas eius, causat sanitatem, cum non sit agens univocum. Et similiter esse rei, non veritas eius, causat veritatem intellectus. Unde Philosophus dicit, quod opinio, et oratio vera est ex eo, quod res est, non ex eo quod res vera est”. Cfr. *ibid.*, ad 3.

entendimiento. Ahora bien, como las cosas son verdaderas por cuanto tienen la forma propia de su naturaleza, es necesario que también el entendimiento, en cuanto cognoscente, sea verdadero por tener la imagen del objeto conocido, que es su forma como cognoscente”<sup>73</sup>.

Y al final del mismo artículo escribe: “Por consiguiente, hablando con propiedad, la verdad está en el entendimiento que compone y divide, y no en el sentido ni en el entendimiento cuando conoce lo que una cosa es o su naturaleza”<sup>74</sup>.

Como se ve, estamos substancialmente en presencia de la misma doctrina que vimos en el Comentario al Libro primero de las Sentencias y en las Cuestiones Disputadas De Veritate. Y ha vuelto a aparecer la comparación con la analogía de la sanidad.

Esa identidad resalta más aún en el artículo quinto de la misma cuestión de la Suma Teológica que estamos considerando: “Según hemos dicho, la verdad se halla en el entendimiento, en cuanto conoce las cosas como son, y en las cosas, en cuanto tienen un ser acomodable al entendimiento. Pues esto es lo que, en grado máximo, se halla en Dios, ya que su ser no sólo se adapta a su entendimiento, sino que es su mismo entender, y su entender es medida y causa de todos los demás seres y de todos los otros actos de entender, y Él es su ser y su entender. De donde se sigue que no sólo hay verdad en Él, sino que es la primera y suprema verdad”<sup>75</sup>.

<sup>73</sup> “Respondeo dicendum quod verum, sicut dictum est (art. praec.), secundum sui primam rationem est in intellectu. Cum autem omnis res sit vera, secundum quod habet propriam formam naturae suae, necesse est, quod intellectus in quantum est cognoscens, sit verus, in quantum habet similitudinem rei cognitae, quae est forma eius, in quantum est cognoscens”. Cfr. *ibid.*, a. 2, c.

<sup>74</sup> “Et ideo proprie loquendo veritas est in intellectu componente et dividente, non autem in sensu, neque in intellectu cognoscente quod quid est”. Cfr. *ibid.*

<sup>75</sup> “Respondeo dicendum quod, sicut dictum est (art. I. huius q.), veritas invenitur in intellectu, secundum quod apprehendit rem, ut est, et in re, secundum quod habet esse conformabile intellectui. Hoc autem maxime invenitur in Deo. Nam esse suum non solum est conforme suo intellectui, sed etiam est ipsum suum intelligere: et suum intelligere est mensura, et causa omnis alterius esse et omnis alterius intellectus: et ipse est suum esse, et intelligere. Unde sequitur, quod non solum in ipso sit veritas, sed quod ipse sit ipsa summa et prima veritas”. Cfr. *ibid.*, a. 5, c.

Y se hace ya evidente en el sexto artículo. Bastará transcribir el cuerpo del mismo: "De algún modo son verdaderas todas las cosas por una sola verdad, y de otro modo no. Para entender esto, recuérdese que una cosa que se atribuye a muchos unívocamente, se encuentra en cada uno de ellos según su propia razón, como se halla *el animal*, por su propia razón, en todas las especies de animales; pero si se les atribuye en sentido analógico, por su propia razón está en uno solo, del cual toman nombre los demás. Por ejemplo, el nombre de *sano* se aplica al animal, a la orina y a la medicina, pero no porque nada de esto tenga salud, más que el animal, sino porque de la salud del animal toma el nombre de sana la medicina, en cuanto produce salud, y la orina, en cuanto la da a entender; y aunque la salud no está ni en la orina ni en la medicina, hay, sin embargo, en ellas algo por lo que una la produce y la otra la significa.

"Ahora bien, hemos dicho que la verdad ante todo está en el entendimiento y secundariamente en las cosas. Si, pues, se trata de la verdad que según propia razón está en el entendimiento, en muchos entendimientos creados hay muchas verdades, e incluso hay muchas en uno mismo cuando éste conoce muchas cosas. Y por esto, la Glosa, comentando aquellas palabras del salmo 11: *Han disminuído las verdades entre los hijos de los hombres*, etc., dice que, así como del rostro de un solo hombre, reflejado en distintos espejos, se forman muchas imágenes, así también de la única verdad divina se forman muchas verdades. Si, en cambio, se trata de la verdad como está en las cosas, todas ellas son verdaderas por la primera y única verdad, a la que todas se conforman en la medida de su ser; y por esto, aunque las esencias o formas de las cosas sean múltiples, la verdad del entendimiento divino, por la que todas se denominan verdaderas, no es más que una"<sup>76</sup>.

<sup>76</sup> "Respondeo dicendum quod quodammodo una est veritas, qua omnia sunt vera et quodammodo non. Ad cuius evidentiam sciendum est, quod quando aliquid praedicatur univoce de multis, illud in quolibet eorum secundum propriam rationem invenitur: sicut animal in qualibet specie animalis: sed quando aliquid dicitur analogice de multis, illud invenitur secundum propriam rationem in uno eorum tantum, a quo alia denominantur: sicut sanum dicitur de animali,

Podríamos repetir el comentario hecho a los textos del Libro primero de las Sentencias y a las Cuestiones Disputadas De Veritate. Es totalmente innecesario.

El pensamiento del Aquinate es claro y constante: hay dos clases de analogía de atribución, una extrínseca y otra intrínseca, que en el Comentario al primer Libro de las Sentencias se denominaron, respectivamente, *secundum intentionem tantum et non secundum esse* y *secundum intentionem et secundum esse*.

### ANTES, DURANTE, DESPUES

El pensamiento de Santo Tomás, al menos a través de los textos examinados, no deja lugar a dudas.

Podríamos preguntarnos si en este punto, el Aquinate se aparta del común sentir de los filósofos de aquel tiempo.

La respuesta habría que darla examinando sus escritos cuando trataron de la analogía. El conocer la corriente del pensamiento de aquel período, es un elemento de juicio útil; en todo trabajo de índole histórica. Por eso hemos examinado las obras de San Alberto Magno, Enrique de Gante, San Buenaventura, Tomás de Claxton y Juan Capréolo. Y al término de nuestro estudio vemos que tanto los que precedieron a Santo Tomás, como sus contemporáneos e inmediatos sucesores, sostienen, más o menos explícitamente, la misma doctrina.

El reducido número de páginas al que forzosamente se ha

et urina, et medicina, non quod sanitas sit nisi in animali tantum, sed a sanitate animalis denominatur medicina sana, in quantum est illius sanitatis effectiva; et urina, in quantum est illius sanitatis significativa. Et quamvis sanitas non sit in medicina, neque in urina, tamen in utroque est aliquid, per quod illud quidem facit, istud autem significat sanitatem. Dictum est autem (art. I. huius q.), quod veritas per prius est in intellectu, et per posterius in rebus, secundum quod ordinantur ad intellectum divinum. Si ergo loquamur de veritate, prout existit in intellectu, secundum propriam rationem, sic in multis intellectibus creatis sunt multae veritates, et in uno, et eodem intellectu secundum plura cognita. Unde dicit Gloss. super illud Ps. 11 (est autem Gloss. Aug. in istum Ps.): Diminutae sunt veritates a filiis hominum, quod, sicut ab una facie hominis resultant plures veritates. Si vero loquamur de veritate, secundum quod est in rebus, sic omnes sunt verae una prima veritate, cui unumquodque assimilatur secundum suam entitatem. Et sic licet plures sint essentiae vel formae rerum, tamen una est veritas divini intellectus, secundum quam omnes res denominantur verae". Cfr. *ibid.*, a.6, c.